Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 585/2023.

Requer ao Executivo Municipal, a implantação de
contêineres de lixo reciclável nos Bairros
Aeroporto e Vila Esperança.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal,a implantação de
contêineres de lixo reciclável nos Bairros Aeroporto e Vila Esperança.

Sabemos da importância do armazenamento correto dos resíduos
recicláveis, visto que alguns materiais podem demorar anos para se decompor, podendo até
liberar gases tóxicos, o que prejudica o solo, a água e o ar, situação que ameniza
significativamente com a coleta seletiva, pois esta ajuda a organizar os lixos descartados
nas lixeiras, direcionando-os para o lugar correto.

Os lixos podem ser muito prejudiciais para a saúde humana, por isso não
devem ser descartados de forma incorreta. A reciclagem ajuda a tornar o ambiente mais
limpo, sem poluição, portanto, sem enchentes e danos ao meio ambiente e aos seres vivos.

Diante de tal situação, ressalto a importância na implantação de contêineres
nos bairros acima descritos, visando proporcionar aos patobranquenses um ambiente
ecologicamente limpo, adequado e conservado, o que reflete significativamente na
conservação e melhoria da saúde pública.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 10 de abril de 2023.

		2023-04-10T17:47:05-0300

		2023-04-12T14:24:16-0300

		2023-04-12T15:56:37-0300

		2023-04-12T16:11:46-0300